



Subject Code :- **21016**
વિષય કોડ

Law
(Law)

Que. Paper Series
પ્રશ્નપુસ્તિકા કોડ

Candidate's Roll No.

Supervisor's Signature



Time : 1 Hours
Total Ques. : 50
Total Marks : 50

1202298158

Instructions to Candidates / ઉમેદવારોને સૂચના

Do not open the Question Booklet until ask to do so.

- (1) There are 50 questions in the Test Booklet. The answer of each question is any **one** out of A, B, C and D. Four alternatives are given with the question. You have to answer all the questions.
- (2) Each correct answer carries (1)one mark. For each wrong multiple answer for each question will be treated as wrong. No negative marking for wrong answer.
- (3) You have to answer on the OMR Sheet is given separately to you. For example : Which State of India has the longest Sea Coast ?
(A) Maharashtra (B) Tamil Nadu
(C) Gujarat (D) Andra Pradesh
In OMR Answer Sheet :
(A) (B) (C) (D)
The true answer is "C". Hence circle of "C" is blackened (encode).
- (4) Don't write anything on the Test Booklet.
- (5) Use **blue/black inked ballpoint pen** for filling responses in the OMR Answer Sheet. Any other ink, pen or Pencil is strictly prohibited.
- (6) During exam from candidate, if any false matter, guide, cheats, slips, any handwritten material, any printed material, mobile phone, pager, calculator or any electronic equipments are found he/she will be disqualified.
- (7) Gossips, making noise or disobeying instructions given by Invigilator will be considered disobedience.
- (8) Do Rough Work on last page.

- (1) આ પ્રશ્નપુસ્તિકામાં કુલ 50 પ્રશ્નો છે. પ્રત્યેક પ્રશ્નનો સાચો ઉત્તર A, B, C અને D પૈકી કોઈ એક છે. પ્રશ્નની સાથે જ ચારેય વિકલ્પો આપવામાં આવેલા છે. તમારે બધા જ પ્રશ્નોના ઉત્તર આપવાના છે.
- (2) પ્રત્યેક પ્રશ્નના સાચા ઉત્તર માટે 1(એક) ગુણ છે. એક કરતા વધુ વિકલ્પ ડાર્ક કરનાર જવાબને ખોટો ગણવામાં આવશે. ખોટા જવાબ માટે કોઈ ગુણ કપાત થશે નહીં.
- (3) ઉત્તર આપવા માટે અલગ ઉત્તરવહી (OMR SHEET) આપી છે. ઉત્તર નીચેના ઉદાહરણ પ્રમાણે આપવાના છે. ભારતનું કયું રાજ્ય સૌથી લાંબો દરિયા-કિનારો ધરાવે છે ?
(A) મહારાષ્ટ્ર (B) તામિલનાડુ
(C) ગુજરાત (D) આંધ્રપ્રદેશ
ઉત્તરવહી (OMR SHEET)માં
(A) (B) (C) (D)
ઉપરોક્ત પ્રશ્નનો સાચો ઉત્તર "C" છે. આથી "C"નું વર્તુળ કાળું (encode) કરેલ છે.
- (4) આ પ્રશ્નપુસ્તિકામાં કશું જ લખવાનું નથી.
- (5) ઉત્તરવહીમાં ઉત્તરો વાદળી / કાળી શાહીની બોલપોઈન્ટ પેનથી આપવાનાં છે. અન્ય શાહી, પેન કે પેન્સિલનો ઉપયોગ કરી શકાશે નહીં.
- (6) પરીક્ષા દરમિયાન ઉમેદવાર પાસેથી કોઈ પણ સાહિત્ય, ગાઈડ, માર્ગદર્શિકા, કાપડી, સ્લીપો, અન્ય હસ્તલિખિત કે પ્રિન્ટેડ સાહિત્ય, મોબાઈલ ફોન, પેજર, કેલ્ક્યુલેટર કે અન્ય વીજાણુ ઉપકરણો હોવાનું જણાશે તો ઉમેદવારને ગેરલાયક ગણવામાં આવશે.
- (7) ચાલુ પરીક્ષા દરમિયાન અંદરોઅંદર ગુસપુસ કરવી, અવાજ કરવો કે નિરીક્ષકની સૂચનાઓનું ઉલ્લંઘન કરવું તે ગેરશિસ્ત ગણાશે.
- (8) રફકામ છેલ્લાં પેજ પર કરવું.

ઉત્તરવહી (OMR Answer sheet) બે પ્રતમાં છે. પરીક્ષા પૂરી થયા બાદ ઉત્તરવહી (OMR Answer Sheet)ની પ્રથમ સ્કેનિંગ પ્રત (Scanning Copy) વર્ગ નિરીક્ષકને પરત કર્યા બાદ જ વર્ગખંડ છોડવાનો રહેશે. તેમ કરવામાં કસૂર થયેથી શિસ્તભંગનાં પગલાં ગણી પરીક્ષા માટે જે તે ઉમેદવારને ગેરલાયક ઠેરવવામાં આવશે. બીજી ઉમેદવાર પ્રત (Candidate Copy) ઉમેદવાર સાથે લઈ જઈ શકશે. પ્રશ્નપુસ્તિકા અને બીજી પ્રત ઉમેદવાર પોતાની જોડે લઈ જઈ શકશે.

1 Who has defined legal right as "a relation sanctioned and protected by the legal order" ?

- (A) Savigny (B) Kohler
(C) Kelson (D) Salmond

કાનૂની અધિકારને “કાનૂની આદેશ દ્વારા મંજૂર અને સુરક્ષિત સંબંધ” તરીકે કોણે વ્યાખ્યાયિત કરી છે ?

- (A) સેવિગ્ની (B) કોહલર
(C) કેલ્સન (D) સેલ્મન્ડ

2 Section 29 of the Competition Act, 2002 deals with

- (A) Procedure for investigation of combinations
(B) Inquiry into combination by commission
(C) Rectification of orders
(D) Power to issue interim orders

સ્પર્ધા અધિનિયમ, 2002ની કલમ 29 સાથે સંબંધિત છે.

- (A) સંયોજનોની તપાસ માટેની પ્રક્રિયા
(B) કમિશન દ્વારા સંયોજનમાં તપાસ
(C) આદેશોનું સુધારણા
(D) વચગાળાના આદેશો જારી કરવાની સત્તા

3 It was held by the Supreme Court in case of Common Cause (A Regd. Society) v. Union of India –

- (A) That a person in persistent vegetative state can opt for passive euthanasia, and that a person can execute a living will to refuse medical treatment in case of a terminal illness.
(B) Adultery is decriminalized.
(C) Sexual Intercourse with girl below 18 years of age is rape regardless of whether she is married or not. Exception 2 of Section 375, IPC is struck down.
(D) Right to life does not include right to die.

કોમન કોઝ (એ રેગ્ડ સોસાયટી) વિ. યુનિયન ઓફ ઇન્ડિયાના કેસમાં સુપ્રીમ કોર્ટ દ્વારા તેનું આયોજન કરવામાં આવ્યું હતું -

- (A) કે સતત વનસ્પતિ સ્થિતિમાં એક વ્યક્તિ નિષ્ક્રિય ઈચ્છામૃત્યુ માટે પસંદ કરી શકો છો, અને એક વ્યક્તિ એક જીવલેશ ઈચ્છા અમલ કરી શકે છે એક જીવલેશ માંદગી કિસ્સામાં તબીબી સારવાર ઈનકાર કર્યો હતો.
(B) વ્યભિચારને અપરાધમુક્ત કરવામાં આવે છે.
(C) 18 વર્ષથી ઓછી ઉંમરની છોકરી સાથે જાતીય સંભોગ એ બળાત્કાર છે, પછી ભલે તે પરિણીત હોય કે ન હોય. આઈપીસીની કલમ 375ના અપવાદ 2ને રદ કરવામાં આવે છે.
(D) જીવનના અધિકારમાં મૃત્યુના અધિકારનો સમાવેશ થતો નથી.

4 The doctrine of _____ is justified on the principle that two or more persons do an act conjointly, it is the same as if each of them has done it individually.

- (A) Absolute liability (B) Joint liability
(C) Strict liability (D) Vicarious liability

_____ નો સિદ્ધાંત એ સિદ્ધાંત પર ન્યાયી છે કે બે કે તેથી વધુ વ્યક્તિઓ એકસાથે કૃત્ય કરે છે, જો તે દરેક વ્યક્તિએ વ્યક્તિગત રીતે કર્યું હોય તો તે સમાન છે.

- (A) સંપૂર્ણ જવાબદારી (B) સંયુક્ત જવાબદારી
(C) કડક જવાબદારી (D) વિકારીય જવાબદારી

5 On which date the Universal Declaration of Human Rights was adopted ?

- (A) September 10, 1948 (B) August 10, 1948
(C) December 10, 1948 (D) January 10, 1948

માનવ અધિકારોની સાર્વત્રિક ઘોષણા કઈ તારીખે અપનાવવામાં આવી હતી ?

- (A) 10 સપ્ટેમ્બર, 1948 (B) 10 ઓગસ્ટ, 1948
(C) 10 ડિસેમ્બર, 1948 (D) 10 જાન્યુઆરી, 1948

6 Under which section of Indian Penal Code, definition of "Valuable Security" is given ?

- (A) Section 28 (B) Section 30
(C) Section 31 (D) Section 32

ભારતીય દંડ સંહિતાની કઈ કલમ હેઠળ “મૂલ્યવાન સુરક્ષા”ની વ્યાખ્યા આપવામાં આવી છે ?

- (A) કલમ 28 (B) કલમ 30
(C) કલમ 31 (D) કલમ 32

7 According to Section 82 of Indian Penal Code, a child the age of _____ years, if commits an overt act is not considered as an offence.

- (A) 6 years (B) 7 years
(C) 14 years (D) 16 years

ભારતીય દંડ સંહિતાની કલમ 82 મુજબ, _____ વર્ષનું બાળક, જો ખુલ્લેઆમ કૃત્ય કરે તો તેને ગુનો ગણવામાં આવતો નથી.

- (A) 6 વર્ષ (B) 7 વર્ષ
(C) 14 વર્ષ (D) 16 વર્ષ

8 Who called International Law as the vanishing point of Jurisprudence ?

- (A) Brierly (B) Maine
(C) Holland (D) Blackstone

આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદાને ન્યાયશાસ્ત્રના અદ્યક્ષ થતા બિંદુ તરીકે કોણે કહ્યું ?

- (A) બ્રિઅરલી (B) મૈને
(C) હોલેન્ડ (D) બ્લેકસ્ટોન

- 9 Identify the incorrect statement with regards to Paris Convention.
- (A) Measures must be taken by each Contracting State against direct or indirect use of a false indication of the source of goods or the identity of their producer, manufacturer or trader.
 - (B) Patents granted in different Contracting States for the same invention are independent of each other.
 - (C) A patent cannot be refused, annulled or terminated in any Contracting State on the ground that it has been refused or annulled or has terminated in any other Contracting State.
 - (D) The Paris Convention regulates the conditions for the filling and registration of marks which are determined in each Contracting State by domestic law.

પેરિસ કન્વેન્શનના સંદર્ભમાં ખોટું નિવેદન ઓળખો.

- (A) દરેક કરાર કરનાર રાજ્ય દ્વારા માલના સ્ત્રોત અથવા તેમના ઉત્પાદક, ઉત્પાદક અથવા વેપારીની ઓળખના ખોટા સંકેતના પ્રત્યક્ષ અથવા પરોક્ષ ઉપયોગ સામે પગલાં લેવા જોઈએ.
- (B) એક જ શોધ માટે અલગ-અલગ કરાર કરનારા રાજ્યોમાં આપવામાં આવેલ પેટન્ટ એકબીજાથી સ્વતંત્ર છે.
- (C) કોઈપણ કરાર રાજ્યમાં પેટન્ટને નકારવામાં આવી શકે છે, રદ કરી શકાતી નથી અથવા સમાપ્ત કરી શકાતી નથી કારણ કે તે કોઈપણ અન્ય કરાર રાજ્યમાં નકારવામાં આવી છે અથવા રદ કરવામાં આવી છે અથવા સમાપ્ત થઈ ગઈ છે.
- (D) પેરિસ કન્વેન્શન માર્ક્સની ફાઈલિંગ અને નોંધણી માટેની શરતોનું નિયમન કરે છે જે દરેક કરાર કરનાર રાજ્યમાં સ્થાનિક કાયદા દ્વારા નક્કી કરવામાં આવે છે.

- 10 Identify the correct statement regarding Dualistic Theory.

- (A) In case of conflict between International Law and Municipal Law, the Municipal Courts shall apply both Municipal Law and International Law.
- (B) In case of conflict between International Law and Municipal Law, the International Courts shall apply International Law.
- (C) In case of conflict between International Law and Municipal Law, the Municipal Courts shall apply International Law.
- (D) In case of conflict between International Law and Municipal Law, the International Courts shall apply Municipal Law.

દ્વૈતવાદી સિદ્ધાંતને લગતા સાચા વિધાનને ઓળખો.

- (A) આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદા અને મ્યુનિસિપલ કાયદા વચ્ચેના સંઘર્ષના કિસ્સામાં, મ્યુનિસિપલ અદાલતો મ્યુનિસિપલ કાયદો અને આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદો બંને લાગુ કરશે.
- (B) આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદા અને મ્યુનિસિપલ કાયદા વચ્ચેના સંઘર્ષના કિસ્સામાં, આંતરરાષ્ટ્રીય અદાલતો આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદો લાગુ કરશે.
- (C) આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદા અને મ્યુનિસિપલ કાયદા વચ્ચેના સંઘર્ષના કિસ્સામાં, મ્યુનિસિપલ અદાલતો આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદો લાગુ કરશે.
- (D) આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદા અને મ્યુનિસિપલ કાયદા વચ્ચેના સંઘર્ષના કિસ્સામાં, આંતરરાષ્ટ્રીય અદાલતો મ્યુનિસિપલ કાયદો લાગુ કરશે.

- 26 By which Constitutional Amendment Act, according to Article 326, any person who is a citizen of India and who is 18 years of age is eligible to vote in Lok Sabha and State Assembly elections unless he is disqualified by a law ?
- (A) 61st Amendment Act, 1988 (B) 61st Amendment Act, 1987
(C) 61st Amendment Act, 1986 (D) 61st Amendment Act, 1989
- કયા બંધારણીય સુધારા કાયદા દ્વારા અનુચ્છેદ 326 મુજબ કોઈ પણ વ્યક્તિ કે જે ભારતના નાગરિક છે અને જેની ઉંમર 18 વર્ષ છે તે હોડસભા અને રાજ્ય વિધાનસભાની ચૂંટણીમાં મતદાન કરવા માટે અત્રે છે, સિવાય કે તે કાયદા દ્વારા ગોદાયક હોય ?
- (A) 61st સુધારા અધિનિયમ, 1988 (B) 61st સુધારા અધિનિયમ, 1987
(C) 61st સુધારા અધિનિયમ, 1986 (D) 61st સુધારા અધિનિયમ, 1989
- 27 Writ of Quo Warranto can be issued against whom ?
- (A) Against any person
(B) Against public officer, who wish to assume the office
(C) Against public officer, who is holding public office
(D) Against public officer, who has ceased to hold the office
- ફેટ ઓફ ક્વો-વરન્ટો કોની સામે જારી કરી શકાય ?
- (A) કોઈપણ વ્યક્તિ સામે
(B) જાહેર અધિકારી સામે, જેઓ હોદ્દા ગ્રહણ કરવા ઇચ્છે છે
(C) જાહેર અધિકારીની સામે, જેઓ જાહેર હોદ્દા ધરાવે છે
(D) જાહેર અધિકારીની સામે, જેમણે ઓફિસ ટાળવાનું બંધ કર્યું છે
- 28 Section 6 of Indian Contract Act is relating to Revocation in which A proposal is revoked by :
- I. By the communication of notice of revocation by the proposer to the other party.
II. By the lapse of the time prescribed in such proposal for its acceptance or if no time is so prescribed, by the lapse of a reasonable time, without communication of the acceptance.
III. By the failure of the acceptor to fulfil a condition precedent to acceptance.
IV. By the death or insanity of the proposer, if the fact of his death or insanity comes to the knowledge of the acceptor before acceptance.
- (A) Only I and IV (B) Only II and III
(C) Only I, III and IV (D) All I, II, III and IV
- ભારતીય કરાર અધિનિયમની કલમ 6 સંબંધિત છે જેમાં દરખાસ્ત આપી દેવા રહે કરવામાં આવે છે :
- I. દરખાસ્તકર્તા દ્વારા અન્ય પક્ષને રદ કરવાની નોટિસના સંચાર દ્વારા
II. તેની સ્વીકૃતિ માટે આપી પ્રતિબદ્ધ નિર્ધારિત સમય વીતી જવાથી અથવા જે આવેલી સમય નિર્ધારિત ન હોય તો, વાજબી સમય વીતી જવાથી, સ્વીકૃતિના સંચાર વિના
III. સ્વીકૃતિની પૂર્વવર્તી શરત પૂરી કરવામાં સ્વીકારનારની નિષ્ફળતા દ્વારા
IV. પ્રતિબદ્ધતાના મુજબ અથવા નોડિયમણ દ્વારા, જે તેના મુજબ અથવા નોડિયમણની હકીકત સ્વીકૃતિ પહેલાં સ્વીકારનારને જાણ થયે.
- (A) માત્ર I અને IV (B) માત્ર II અને III
(C) માત્ર I, III અને IV (D) બધા I, II, III અને IV

According to Section 17 of Indian Contract Act, _____ means and includes any of the following acts committed by a party to a contract, or with his connivance, or by his agent, with intent to deceive another party thereto of his agent, or to induce him to enter into the contract :

1. the suggestion, as a fact, of that which is not true, by one who does not believe it to be true;
2. the active concealment of a fact by one having knowledge or belief of the fact;
3. a promise made without any intention of performing it;
4. any other act fitted to deceive;
5. any such act or omission as the law specially declares to be fraudulent

(A) Fraud

(B) Undue influence

(C) Coercion

(D) Misrepresentation

ભારતીય કરાર અધિનિયમની કલમ 17 મુજબ, _____ ની અર્થ થાય છે અને તેમાં નીચેનામાંથી કોઈપણ પદ દ્વારા કરારમાં, અથવા તેની પ્રતિબદ્ધતામાં, અથવા તેની એજન્ટ દ્વારા, તેની એજન્ટની કોઈપણ પદ દ્વારા કરારમાં ઉદ્ભવે સહ, અથવા પ્રતિબદ્ધ કરવાની હેતુથી નીચેનામાંથી કોઈપણ કૃત્યની અથવા અન્ય પદ દ્વારા કરારમાં કરવા કરવા માટે :

1. સૂચન, હકિકત તરીકે, જે સાચું નથી, જે તેને સાચું નથી માનતા;
2. હકિકતની જાણકારી અથવા માન્યતા ધરાવતા વ્યક્તિ દ્વારા હકિકતને સક્રિય છુપાવવા;
3. તેને પૂર્ણ કરવાની કોઈ પણ ઉંચકા વગર આપવામાં આવેલ વચન;
4. ભારતમાં માટે ફોટ કરેલ કોઈપણ અન્ય કાર્ય;
5. કપડાં બાંધ કરીને કપડાં પૂર્ણ લોકોને જાહેર કરે છે તેવું કોઈપણ કાર્ય અથવા અવગણના

(A) છેતરપિંડી

(B) અધિગ્રાહ્ય પ્રભાવ

(C) બળજબરી

(D) ખોટી રજૂઆત

Actio personalis moritur cum persona means

- (A) Personal right of action does not die with the person.
- (B) Personal right of action will alive in deceased person.
- (C) Personal right of action will transfer to the other person.
- (D) Personal right of action dies with the person.

એક્શનીયી પર્સનલિસ મોરિટુર કમ પર્સોના એટલે

- (A) ક્રિયા વ્યક્તિગત અધિકાર વ્યક્તિ સાથે મૃત્યુ થાય છે નથી.
- (B) ક્રિયાની વ્યક્તિગત અધિકાર મૃત વ્યક્તિમાં જીવંત રહેશે.
- (C) ક્રિયા વ્યક્તિગત અધિકાર અન્ય વ્યક્તિ દ્વારા સંસ્કર કરશે.
- (D) ક્રિયા વ્યક્તિગત અધિકાર વ્યક્તિ સાથે મૃત્યુ થાય છે.

- 31 Which of the following is not an essential ingredient of abetment ?
- The act abetted should be not committed.
 - The desired effect is caused.
 - Person abetted should have the same knowledge or intention as the person abetting.
 - The person abetted must be capable of doing the act.
 - The abetted person should not have concerted in the commission of the offence.
- 32 _____ is an act or omission causing injury, the injury itself giving rise to an action for damages.
- Nuisance
 - Assault
 - Battery
 - False imprisonment
- 33 "Tortious liability arises from breach of duty, primarily fixed by law; this duty is towards persons generally and its breach is redressable by an action for unliquidated damages". This definition is given by _____
- Winfield
 - Flemmings
 - Salmond
 - Austin
- 34 Under Section _____ of the Hindu Marriage Act, 1955, the parties can seek divorce by mutual consent by filing a petition before the court. Mutual consent means that both the parties agree for peaceful separation.
- Section 10
 - Section 11
 - Section 13
 - Section 13-B
- 35 _____, 1955-ની કલમ હેઠળ બંને પક્ષ કોઈ સમક્ષ અરજી દાખલ કરીને પરસ્પર સંમતિથી વિરુદ્ધ મરજી આપી છે. અનુસૂચિત સંમતિ અર્થ એ થાય કે બંને પક્ષો શાંતિપૂર્ણ અલગ કરવા માટે સંમત થાય છે.
- કલમ 10
 - કલમ 11
 - કલમ 13
 - કલમ 13-બી

35

In The Sale of Goods Act, 1930, section 2(h) defines _____ includes all chattels personal other than things in action or money and includes emblements, industrial growing crops and things attached to or forming part of the land which are agreed to be severed before sale or under the contract of sale.

- (A) Future Goods
(B) Goods
(C) Quality of Goods
(D) Specific Goods

મહસૂલનાતી વસ્તુના અધિનિયમ, 1930, મી ક્લેમ 2(h) વ્યાખ્યાનિત કરે છે એ કયા વસ્તુના વસ્તુઓનો સમાવેશ કરે છે અને તેમાં પ્રતીક, અથવા નિશાની વસ્તુઓનો સમાવેશ કરે છે અને જમીન સાથે જોડાયેલ અથવા તેની સાથે જોડાયેલી વસ્તુઓનો સમાવેશ થાય છે જે વ્યવસ્થા પહેલાં તોડવા માટે સંમત છે. અથવા વ્યવસ્થાની કરાર હેઠળ.

- (A) ભવિષ્ય માલ
(B) માલ
(C) માલની ગુણવત્તા
(D) વિશિષ્ટ માલ

36

The Mitakshara school has further the following sub schools :

- I. Banaras or Varanasi sub school.
II. Mithila Sub School.
III. Maharashtra or Mumbai sub school.
IV. Dravid or Madras sub school.

- (A) Only I and IV
(B) Only II and III
(C) Only II, III and IV
(D) All I, II, III and IV

Mitakshara શાળામાં અગ્રણ્ય તીર્થની પૂઠા શાળાઓ છે :

- I. બનારસ અથવા વારાણસી સબ સ્કૂલ
II. મિથિલા સબ સ્કૂલ
III. મહારાષ્ટ્ર અથવા મુંબઈ સબ સ્કૂલ
IV. દ્રાવિડ કે મદ્રાસ સબ સ્કૂલ

- (A) માત્ર I અને IV
(B) માત્ર II અને III
(C) માત્ર II, III અને IV
(D) બધા I, II, III અને IV

37

The Muta-marriage must be contracted according to the rules prescribed by

- (A) Sunni Law
(B) Ithna Asharia law
(C) Both (A) and (B)
(D) Neither (A) nor (B)
મુત્તા-દગ્ગા _____ દ્વારા નિર્ધારિત નિયમો અનુસાર કરવા જોઈએ.
(A) સુન્ની કાયદો
(B) ઇથના અશારિયા કાયદો
(C) (A) અને (B) બંને
(D) નાં (A) કે (B)

38 Valid marriage is also known as Sahih marriage, Marriage will be considered as

- I. Proper proposal and acceptance is made.
- II. Proper consideration has been decided (mehr)
- III. The marriage between two parties is of free consent
- IV. The parties should be competent enough

- (A) Only I, II and IV
(B) Only II, III and IV
(C) Only I, II and IV
(D) All I, II, III and IV

માન્ય ઘટના સહી ઘટના તરીકે યુક્ત ગણવામાં આવે છે. ઘટનાને માન્ય ગણવામાં આવશે જો -

- I. યોગ્ય ઇરાદા અને સ્વીકાર કરવામાં આવે છે.
- II. યોગ્ય વિચારણા તકનીક કરવામાં આવી છે (મહેર)
- III. બંને પક્ષો વચ્ચેની ઘટના મુક્ત સંમતિથી થાય છે.
- IV. પક્ષો પૂરતી સક્ષમ હોવા જોઈએ

- (A) માન્ય I, II અને IV
(B) માન્ય II, III અને IV
(C) માન્ય I, II અને IV
(D) માન્ય I, II, III અને IV

39 "A", being executor to the will of a deceased person, dishonestly disobeys the law which directs him to divide the effects according to the will, and appropriates them to this own use. A is guilty for the offence of

- (A) Extortion
(B) Cheating
(C) Robbery
(D) Criminal Breach of Trust
- "A", મૂળ વ્યક્તિની હિંસાના અમલદાર હોવાને કારણે, અન્યાયશીલકર્મો કરવાની આજ્ઞાને કારણે તેને હિંસા અનુસાર અસરોને વિભાજન કરવા માટે નિર્દેશિત કરે છે, અને તેને તેના પોતાના ઉપયોગ માટે યોગ્ય બનાવે છે. A ની ગુના માટે દોષિત છે.

- (A) ધોરણસૂચી
(B) હિંસાસૂચી
(C) ધૂર
(D) દેહની કોજદારી ભંગ

40 According to Sec 2 (a) of The Environment (Protection) Act, 1986, the term

- I. Includes Water, Air and land.
II. Includes the inter relationship which exists among and between water, air and land and human beings.
III. Includes other living creatures, plants, micro-organisms and property.

- (A) Only I
(B) Only II and III
(C) Only I and II
(D) All I, II and III

પર્યાવરણ (સંરક્ષણ) અધિનિયમ, 1986 ની કલમ 2 (અ) અનુસાર, પર્યાવરણ શબ્દમાં

- I. પાણી, હવા અને જમીનની સમાવેશ થાય છે.
- II. પાણી, હવા અને જમીન અને મનુષ્યો વચ્ચેની આંતર સંબંધોની સમાવેશ થાય છે.
- III. અન્ય જીવંત જીવો, છોડ, સૂક્ષ્મજીવો અને પ્રાણીઓની સમાવેશ થાય છે.

- (A) માન્ય I
(B) માન્ય II અને III
(C) માન્ય I અને II
(D) માન્ય I, II અને III

- 41 Which article of Indian Constitution addresses the fundamental obligations of citizens, and indicates that it is the responsibility of every Indian citizen to preserve and enhance the natural environment, including forests, lakes, rivers, and animals, as well as to have compassion for all living things.
- ભારતીય બંધારણની કયો અનુચ્છેદ નાગરિકોની મૂળભૂત જવાબદારીઓને સંબોધે છે અને સૂચવે છે કે જંગલો, સરોવરો, નદીઓ અને પ્રાણીઓ સહિત કુદરતી પર્યાવરણની જાળવણી અને સંરક્ષણ કરવાની જવાબદારીઓ અમુક પ્રત્યેક કારણ રાષ્ટ્રવાદી જવાબદારી છે.
- (A) Article / અનુચ્છેદ 51-A(c) (B) Article / અનુચ્છેદ 51-A(e) (C) Article / અનુચ્છેદ 51-A(f) (D) Article / અનુચ્છેદ 51-A(g)
- 42 According to Section 4 (1) of The National Green Tribunal Act, 2010, for Composition of National Green Tribunal :
- The Tribunal shall consist of –
- A full time Chairperson.
 - Not less than ten but subject to maximum of twenty full time Judicial Members as the Central Government may, from time to time, notify.
 - Not less than ten but subject to maximum of twenty full time Expert Members, as the Central Government may, from time to time, notify.
 - Law Minister at Central and State.
- (A) Only I, II and IV (B) Only II, III and IV (C) Only I, II and III (D) All I, II, III and IV
- ૧૭૫-૧૮૦ ની રજીસ્ટ્રેશન ઓફ, 2010 ની કલમ 4 (1) અનુસાર, નેશનલ ગ્રીન ટ્રિબ્યુનલ-ની રચના માટે :
- ટ્રિબ્યુનલમાં સમાવિષ્ટ હશે –
- પૂર્ણ સમયની અધ્યક્ષ.
 - કુલ સરકાર સમયાંતરે સૂચિત કરી શકે તે પ્રમાણે દસ કરતાં ઓછા નહીં પરંતુ મહત્તમ દીસ પૂર્ણ સમયની ન્યાયિક સભ્યોને આશીન.
 - કુલ સરકાર સમયાંતરે સૂચિત કરી શકે તે પ્રમાણે દસ કરતાં ઓછા નહીં પરંતુ મહત્તમ દીસ પૂર્ણ સમય નિષ્ણાત સભ્યોને આશીન.
 - કેન્દ્ર અને રાજ્યની કાયદા મંત્રી.
- (A) માત્ર I, II અને IV (B) માત્ર II, III અને IV (C) માત્ર I, II અને III (D) બધા I, II, III અને IV
- 43 Member of National Human Rights Commission holds office for a term of three years or until they attain the age of _____ years, whichever is earlier.
- રાષ્ટ્રીય માનવ અધિકાર આયોગના સભ્ય ગણ વર્ષની મુદત માટે અથવા જ્યાં સુધી તેઓ વર્ષની વય પ્રાપ્ત ન કરે, બંનેમાં જે વહેલું હોય ત્યાં સુધી હોદ્દા પર રહે છે.
- (A) 70 years / ૭૦ (B) 62 years / ૬૨ (C) 65 years / ૬૫ (D) 58 years / ૫૮
- 44 The National Commission for Scheduled Caste was established under which article of Indian Constitution.
- ભારતીય બંધારણની કયો અનુચ્છેદ હેઠળ અનુચિત જાતિ માટે રાષ્ટ્રીય આયોગની સ્થાપના કરવામાં આવી હતી.
- (A) Article / અનુચ્છેદ 350 (B) Article / અનુચ્છેદ 338 (C) Article / અનુચ્છેદ 295 (D) Article / અનુચ્છેદ 144

45 A licence granted under section 21 of Information Technology Act, shall –

- Be valid for such period as may be prescribed by the Central Government;
- Not be transferable or heritable;
- Be subject to such terms and conditions as may be specified by the regulations.

Choose the correct option/options :

- Only II
 - Only I and II
 - Only I and III
 - All I, II and III
- ઈન્ફોર્મેશન ટેકનોલોજી અંક-21 હેઠળ મંજૂર કરાયેલ લાયસન્સ, આ કરશે -
- ફક્ત સરકાર દ્વારા નિર્ધારિત કરવામાં આવેલ સમયગાળા માટે માન્ય રહેશે;
 - સ્થાનાત્મક અથવા વારસાપાત્ર નહીં;
 - નિયમો દ્વારા નિર્ધારિત કરી શકાય તેવા નિયમો અને શરતોને આધીન રહેશે.
- સાચો વિકલ્પ/વિકલ્પો પસંદ કરો :

- માત્ર II
- માત્ર I અને III
- માત્ર I અને II
- માત્ર I, II અને III

46 Legal recognition of digital signatures is in which section of Information Technology Act, 2000 ?

- Section / કલમ 2
- Section / કલમ 4
- Section / કલમ 5
- Section / કલમ 7

47 means authentication of any electronic record by a subscriber by means of an electronic method or procedure in accordance with the provisions of section 3 of IT Act.

- Public Key
 - Digital Signature
 - Private Key
 - None of the above
- આઉટ ઓફ-લાઇન રજીસ્ટ્રેશન અને ઈ-સાઇનચર ટેકનોલોજીના અભિવ્યક્તિ અથવા પ્રક્રિયા દ્વારા સહસ્કરણ દ્વારા ઈલેક્ટ્રોનિક રેકૉર્ડની પ્રમાણીકરણની અર્થ થાય છે.

48 The Information Technology Act 2000 is an Act of Indian Parliament notified on which date ?

ઈન્ફોર્મેશન ટેકનોલોજી અંક-2000 ભારતીય સંસદની એક કાયદો છે જે 30 દિવસ જાહેર કરવામાં આવ્યો છે ?

- 27th October / ઓક્ટોબર 2000
- 15th December / ડિસેમ્બર 2000
- 17th October / ઓક્ટોબર 2000
- 17th November / નવેમ્બર 2000

49 Who defined "Jurisprudence as the formal science of positive law" ?

- Holland
- Blackstone
- Bentham
- Upanian
- હોલ્લેન્ડ
- બ્લેકસ્ટોન
- બેનથમ
- અપેનિયન

50 The interest theory of legal right is propounded by whom ?

- Ihering
- Durkeim
- Austin
- Dicey
- ઈયરિંગ
- ડુર્કેમ
- ઓસ્ટિન
- ડીસી

ALIASSEAL
ALIASSEAL
ALIASSEAL
ALIASSEAL
ALIASSEAL

1202298158 1202298158 1202298158 1202298158 1202298158 1202298158 1202298158